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Forslag til model for etablering af et afklaringscenter 

 

På beskæftigelsesområdet i Viborg Kommune har der været nedsat en arbejdsgruppe, der skulle se på, 
hvordan en kommende afklaringsfunktion - i forhold til det ordinære arbejdsmarked samt uddannelse - 
kunne opbygges. Arbejdsgruppen fik følgende kommissorium: 
 

1. En identificering og beskrivelse af de opgaver, som skal ligge i afklaringsafdelingen, herunder 
en analyse og beskrivelse af snitflader til forvaltningens øvrige afdelinger (snitfladebeskrivelsen 
blev siden hen taget ud af kommissoriet, og dette arbejde er blevet beskrevet i regi af arbejds-
gruppen omkring drift) 

 
2. At konkludere om - og i så fald hvordan - afklaringscentrets funktioner og medarbejdere skal 

placeres i afklaringsafdelingen 
 
I september 2006 fremlagde arbejdsgruppen et forslag til opbygning af en afklaringsfunktion. 
 
Den foreslåede organisering og opbygning af afklaringsfunktionen angiver, at medarbejdere på det 
nuværende afklaringscenter (AKC) og medarbejdere på Laboremus, der beskæftiger sig med den re-
flektoriske afklaring, i fremtiden skal udgøre afklaringsfunktionen. Herudover tilføres den nuværende 
jobguide i (den tidligere) Bjerringbro Kommune. 
 
Hensigten er at forstærke indsatsen og få udnyttet de eksisterende ressourcer optimalt. 
 
Modellen tager udgangspunkt i borgerens individuelle behov, således at alle ikke nødvendigvis skal 
igennem samme afklaringsforløb. Organiseringen af afklaringsforløbet fokuserer på, at der skal være en 
god blanding af borgere på forskellige niveauer og med forskellige forudsætninger, med sigte på at 
tilføre forløbet dynamik og energi, som kan motivere den enkelte borger til at have fokus på egne mu-
ligheder frem for begrænsninger. 
 
 
Beskrivelse af afklaringsfunktionen 

 
Målgruppe 
Personer, der falder ind under bestemmelserne i lov om en aktiv beskæftigelsesindsats (LAB) § 2, nr. 1, 
2, 3, 4, 5 og 7. Den primære gruppe er ledige på kontant- og starthjælp i match 3 – 5, borgere på ledig-
hedsydelse og sygedagpenge. Unge, som skal i uddannelse eller job (nærmere beskrivelse, ”Målgrup-
pens kendetegn”: Se bilag nr. 1). 
 
Indhold 
Den kommende afklaringsfunktion skal kunne håndtere et intensivt jobsøgningsforløb og et afklarings-
forløb. Intensivt jobsøgningsforløb er udarbejdet i samarbejde med AF. Forløbet gennemføres over fire 
uger af hensyn til de forsikrede ledige og lovkrav om varighed af et tilbud. 
 
Helt overordnet er konceptet omkring afklaring bygget op om 5 hovedhjørnestene: 
 

• Individuel vejledning og den personlige indsats 
• Bred målgruppe 
• Løbende til- og afgang 
• Individuelt forløb 
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• Varighed på 4 uger.  
 

Der er fokus på fleksibilitet, høj energi, behov og at få skabt flow. Det anses for én af de største opga-
ver at få skabt flow. Flow betyder, at sagsbehandleren i jobcentret skal opleve at kunne få sine sager/ 
borgere videre – velvidende, at der hele tiden kommer nye borgere til. Dette ønske om at medvirke til 
flowet stiller krav til kvalitet og effektivitet hos afklaringsfunktionen og den enkelte medarbejder. 
 
Detaljeret indholdsbeskrivelse vedrørende afklaringsfunktionens tilbud: Se bilag nr. 2. 
 
Ledelse 
Der bør udpeges en daglig leder, en teamleder, som er ansvarlig for den daglige forretning og som 
derudover er faglig ansvarlig. Det vil være naturligt at udpege lederen af den nuværende afklaringsen-
hed til denne funktion og dermed gøre brug af den opbyggede erfaring og den gode kontakt, der er 
opbygget til baglandet. Afdelingslederen for afklaringsafdelingen har det overordnede ansvar, herunder 
personale og budget. 
 
Bemanding 
Medarbejderne repræsenterer en forskelligartet mængde kompetencer. Tilsammen besidder de solid 
erfaring i vejledning, formidling og undervisning. Gruppen repræsenterer også en solid viden om lovgiv-
ningen og kravene på arbejdsmarkedet 
 
Fysiske rammer 
Det forventes, at afklaringscentret placeres på ”Gl. Vagt”. 
 
 
Bilag 
Bilag nr. 1: Målgruppens kendetegn. 
Bilag nr. 2: Afklaringsfunktionens tilbud. 
(Bilagene vedlægges ikke i papirudgave til denne dagsorden, idet de tidligere er sendt til Byrådet). 
 
 
Indstilling 
Beskæftigelsesudvalget indstiller,  
 
• at den foreslåede model for etablering af et afklaringscenter godkendes. 
 
Økonomiudvalget anbefaler indstillingen fra Beskæftigelsesudvalget. 
 
Inger Jakobsen, Per Møller Jensen og Anna Margrethe Kaalund deltog ikke i Økonomiudvalgets be-
handling af sagen. 
 
 
BESLUTNING: 
 
Godkendes. 
 
Hans Jørgen Nørgaard deltog ikke i Byrådets behandling af sagen. 
 


